红科协发〔2021〕6 号

关于印发《红寺堡区科学技术协会 2021 年
科普大篷车活动方案》的通知

各乡（镇）科协、局属各站（室）：

现将《红寺堡区科学技术协会 2021 年科普大篷车活动方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

吴忠市红寺堡区科学技术协会

2021 年 4 月 1 日

- 2 -

红寺堡区科学技术协会 2021 年
科普大篷车活动方案

为深入贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，根据自治

区、吴忠市科协关于开展科普大篷车巡展活动的计划安排，为充

分发挥科普大篷车科普宣传“流动的科技馆”、“轻骑兵”作用，

利用科技展品、科技图片、科技的音像制品，普及科学知识、倡

导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神，不断提高我区公民

科学素质，结合工作实际，决定开展科普大篷车巡展活动，特制

定如下方案。

一、活动时间

2021 年 1 月至 12 月，将每周的星期四定为“科普大篷车巡

展日”（如遇节假日或特殊情况另行调整），组织开展科普宣传

活动。

二、活动对象

重点加强对青少年、基层群众、社区居民、企事业单位领导

干部等人群的科普宣传工作，开展形式多样、内容丰富的科普大

篷车巡展活动，为青少年、农村村民、社区居民等人群学习科学

知识提供更广阔的平台，进一步推动全民科学素质水平的提高。

三、活动内容

（一）科普大篷车进校园活动。活动主要以科普展品及展板

展架的展示、机器人表演、科普知识讲座、观看科普电影等为主，

并发放《科普小知识》等书刊杂志、宣传折页，以此来促进各校

- 3 -

的科普教育工作，丰富学生的课余生活、培养学生“勇于探索、

敢于创新、乐于奉献”的精神，让同学们不仅可以在活动中感受

科技魅力，更让同学们把科学知识带回了家里，从小培养和激发

创新意识。

（二）科普大篷车进村活动。活动主要以科普展品及展板展

架的展示、发放种养殖、疫病防治，生物防虫、生态保护等科普

知识宣传资料等为主，并组织科普志愿者、三区人才、科技特派

员现场开展技术咨询等服务活动，帮助种养殖户了解更多的科学

知识，提高参与宣传活动群众的科学素养，为广大公众带来丰富多

彩的科普活动。

（三）科普大篷车进社区广场活动。活动主要以科普展品及

展板展架的展示、播放科教片、发放《日常科普常识》、节能减

排、防震减灾、公共卫生、健康生活、食品卫生等科普宣传资料

为主，让广大社区居民了解日常科普知识，为广大社区广场群众

提供参与科学实践的活动场所，不断提高公民科学素质。

（四）科普大篷车进企业（园区）活动。活动主要以科普展

品及展板展架的展示、开展科普讲座、防震减灾、发放环境保护、

健康生活、创新创业等宣传资料为主，为企业（园区）提供形式

多样的科普活动。

四、活动安排

见附件 1。

五、相关要求

- 4 -

（一）高度重视，精心组织。巡展活动由综合办公室牵头，

加强与各乡（镇）科协沟通协调，配合市科协、红寺堡区科协做

好科普大篷车巡展工作，办公室负责人要按照活动计划组织人员

开展活动，要提前对接安排好服务场地、人员等相关事宜，保障

活动的顺利实施，充分利用主题日、纪念日开展主题科普活动。

（二）加强宣传，营造氛围。巡展活动期间，综合办公室要

积极撰写工作信息，加大宣传报道力度，充分发挥微博、微信、

互联网等新媒体在科普宣传中的积极作用，引导公众积极参与活

动，在全社会营造科普宣传的浓厚氛围。

（三）贴近公众，务求实效。巡展活动要结合实际，充分发

挥科普志愿者作用，要认真落实中央八项规定，力戒形式主义，

着力在提高活动实效上下功夫。

吴忠市红寺堡区科学技术协会办公室 2021年 4月1日印发